CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 105 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Programa Educacional
de Resistência às Drogas e à Violência, extensiva aos Policiais Instrutores, Educadores, Diretores
Escolares e, aos 96 alunos que concluíram o curso.

JUSTIFICATIVA

O PROERD é um importante programa desenvolvido pela
Polícia Militar, que tem como objetivo promover a prevenção ao uso de drogas e à prática da
violência, por meio de atividades educativas realizadas diretamente com crianças e adolescentes
nas escolas.

A solenidade de encerramento simboliza o êxito do trabalho
desenvolvido ao longo do curso, reforçando valores como cidadania, respeito, responsabilidade e
empatia. É também um momento de reconhecimento ao esforço conjunto entre escola, família e
Polícia Militar, em especial aos dedicados policiais instrutores que atuam como referência
positiva para os jovens.

Que este reconhecimento represente o sincero apreço e
admiração desta Casa Legislativa pelo trabalho realizado pelo PROERD e pela relevante
contribuição à formação cidadã de nossas crianças. Que esta Moção de Aplauso registre
publicamente nosso agradecimento duradouro pelo empenho constante na prevenção às drogas e
à violência, incentivando atitudes conscientes, solidárias e responsáveis entre os jovens de nossa
comunidade.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

minha autoria, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro particular,

valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo, renovados

protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F803-290E-P714-M6GG

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F803290EP714M6GG,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: F803-290E-P714-M6GG

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F803-290E-P714-M6GG

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F803290EP714M6GG
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F803290EP714M6GG
		2025-06-23T13:00:09-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T14:16:52-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T14:41:09-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T15:47:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T15:51:35-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T15:56:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T16:11:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T16:32:09-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T16:37:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T17:22:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-23T17:32:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-24T12:58:58-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-24T13:00:47-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-24T14:09:18-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-24T14:11:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura